ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

DEZEMBRO/2021C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO 1883/2021

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 1908 / 2020,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 516.054,00
(QUINHENTOS E DEZESSEIS MIL E CINQUENTA E
QUATRO REAIS ) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:
0400 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
2102 SERVIÇO DE COMUNICAÇÃO LEGAL DA PREFEITURA MUNIC.DE LAURO DE FREITAS

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 14.269,00
14.269,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 14.269,00

0600 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
2024 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICO E ADMINISTRATIVO SEC. MUNICIPAL DE

ADMINISTRAÇÃO
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 8.581,00

8.581,00Soma da Ação:
2502 MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS

33903000 - 0100000 Material de Consumo 15.957,00
15.957,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 24.538,00

0700 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
0019 AMORTIZAÇÃO E ENCARGOS DA DÍVIDA PÚBLICA MUNICIPAL

46907100 - 0100000 Principal da Dívida Contratual Resgatado 285.461,00
285.461,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 285.461,00

0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS
2026 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICO E ADMINISTRATIVO DA SEC SERVIÇOS PÚBLICOS

33903000 - 0100000 Material de Consumo 5.938,00
5.938,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 5.938,00

0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
2027 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICO E ADMINISTRATIVO DA SEC. DE INFRAESTRUTURA

33903000 - 0100000 Material de Consumo 29.254,00
29.254,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 29.254,00

1000 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2028 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICO E ADMINISTRATIVO DA SEC. DE EDUCAÇÃO

33903000 - 7101000 Material de Consumo 10.722,00
33904000 - 0104000 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 9.325,00

20.047,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 20.047,00

1100 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, ESPORTE E LAZER
1855 CONSTRUÇÃO DE EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS

33909300 - 0100000 Indenizações e Restituições 100,00
33909300 - 9124000 Indenizações e Restituições 58.000,00

58.100,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 58.100,00

1200 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA
2017 CONCESSÃO DE BENEFICIO SOCIOASSISTÊNCIAL

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00
10.000,00Soma da Ação:

2030 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉC. E ADMINISTRATIVO DA SEC. MUNIC.DESENVOLV SOCIAL E
CIDADANIA

33903000 - 0100000 Material de Consumo 4.045,00
4.045,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 14.045,00

1201 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS
2012 SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

33903600 - 0128000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00

Contabilis - Gestão Pública /   /       Chave do Filtro: Q8GW-K53R-YP1N-JPOS-VWEX Página 1 de 3

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: UGQ0WNXGKAGBOMUQFVQ0OA

Terça-feira
1 de Fevereiro de 2022
2 - Ano X - Nº 2176

Decretos

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

DEZEMBRO/2021C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO 1883/2021
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 54.032,00

55.032,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 55.032,00

2000 SECRETARIA DE SEGURANÇA MUNICIPAL
2129 MANUTENÇÃO DA ESTRUTURA DA GUARDA MUNICIPAL E SALVA VIDAS

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 9.370,00
9.370,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 9.370,00

Total Geral: 516.054,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0100 GABINETE DA PREFEITA
2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICO E ADMINISTRATIVO DO GABINETE

33903700 - 0100000 Locação de Mão-de-obra 6.890,00
6.890,00Soma da Ação:

2076 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO E TRANSPARÊNCIA DO GABINETE DA
PREFEITA

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 4.400,00
4.400,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 11.290,00

0300 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
2640 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

31901600 - 0100000 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 10.000,00
33904600 - 0100000 Auxílio-alimentação 7.364,00

17.364,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 17.364,00

0400 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
2022 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICO E ADMINISTRATIVO DA SECRETARIA M. DE GOVERNO

33903700 - 0100000 Locação de Mão-de-obra 1.917,00
1.917,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.917,00

0500 SEC MUN DE DESENV ECON, IND, COMERCIO,SERV E INOV TECNOLOG
2204 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS DA SEC MUN DE DESENV ECON, IND., COMERCI,

SERV E INOV TECNOL
31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 43.589,00

43.589,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 43.589,00

0700 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
2025 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICO E ADMINISTRATIVO DA SEC FAZENDA

33903700 - 0100000 Locação de Mão-de-obra 5.145,00
5.145,00Soma da Ação:

2644 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS DA SEC. M. DA FAZENDA
31900400 - 0100000 Contratação Por Tempo Determinado 244.996,00
31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 54.601,00

299.597,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 304.742,00

0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS
2026 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICO E ADMINISTRATIVO DA SEC SERVIÇOS PÚBLICOS

33903700 - 0100000 Locação de Mão-de-obra 15.940,00
15.940,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 15.940,00

0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
1069 REQUALIFICAÇÃO DA ORLA MARÍTIMA

33903000 - 0100000 Material de Consumo 100,00
44905100 - 9124000 Obras e Instalações 58.000,00

58.100,00Soma da Ação:
2027 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICO E ADMINISTRATIVO DA SEC. DE INFRAESTRUTURA

33903700 - 0100000 Locação de Mão-de-obra 10.770,00
10.770,00Soma da Ação:

Contabilis - Gestão Pública /   /       Chave do Filtro: Q8GW-K53R-YP1N-JPOS-VWEX Página 2 de 3

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: UGQ0WNXGKAGBOMUQFVQ0OA

Terça-feira
1 de Fevereiro de 2022

3 - Ano X - Nº 2176

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

DEZEMBRO/2021C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO 1883/2021
Soma da Unidade: 68.870,00

1000 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2028 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICO E ADMINISTRATIVO DA SEC. DE EDUCAÇÃO

33903900 - 7101000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.722,00
10.722,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 10.722,00

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2216 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - CRECHE

33903900 - 0104000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 9.325,00
9.325,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 9.325,00

1201 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS
2012 SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

33903000 - 0128000 Material de Consumo 1.000,00
1.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.000,00

1400 SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA MULHERES
2032 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICO E ADMINISTRATIVO DA SEC. M. DE POLÍTICAS PARA

MULHERES
33903700 - 0100000 Locação de Mão-de-obra 8.777,00

8.777,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 8.777,00

1600 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
2034 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICO E ADMINIST. DA SEC. MUNICIPAL DE CULTURA E

TURISMO
33903700 - 0100000 Locação de Mão-de-obra 6.707,00

6.707,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 6.707,00

1700 SECRETARIA MUN. DE MEIO AMBIENTE, SANEAMENTO E RECURSOS HÍDRICOS
2035 MANUT. DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVO DA SEC. M. M. AMBIENTE, SANEAM. E R.

HÍDRICOS
33903700 - 0100000 Locação de Mão-de-obra 2.711,00

2.711,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.711,00

1900 SECRETARIA MUN. DE PLANEJ, DESENV.URBANO SUSTENTÁVEL E ORDENAMENTO DO USO
DO SOLO

2023 MANUT DE SERV TÉC E AD. DA SEC. M. DESENV. URBANO, SUSTENTÁVEL E ORDENAMENTO
DO USO DO SOLO

33903700 - 0100000 Locação de Mão-de-obra 13.100,00
13.100,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 13.100,00

Total Geral: 516.054,00

27/12/2021

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 27 de dezembro de 2021.
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO
PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Gestão Pública /   /       Chave do Filtro: Q8GW-K53R-YP1N-JPOS-VWEX Página 3 de 3

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: UGQ0WNXGKAGBOMUQFVQ0OA

Terça-feira
1 de Fevereiro de 2022
4 - Ano X - Nº 2176